

Số: /KH-UBND

Lạc Đạo, ngày tháng 02 năm 2025

KẾ HOẠCH
Trồng cây năm Ất Ty 2025

Căn cứ Báo cáo số 26/BC-UBND ngày 24/01/2025 của UBND huyện Văn Lâm về kết quả trồng cây nhân dân năm Giáp Thìn 2024 và Kế hoạch trồng cây năm Ất Ty 2025.

Căn cứ thực tế tình hình diện tích đất trồng cây trên địa bàn xã.

UBND xã Lạc Đạo xây dựng kế hoạch trồng cây năm Ất Ty 2025 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân về ý nghĩa, lợi ích thiết thực của việc trồng cây, góp phần làm đẹp cảnh quan, giữ gìn môi trường sinh thái xanh, sạch, đẹp.

- Mỗi cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động xây dựng kế hoạch thực hiện phân đầu đạt và vượt kế hoạch UBND xã giao; gắn việc trồng cây nhân dân với mục tiêu phát triển kinh tế- xã hội, xây dựng NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu, bảo vệ môi trường của xã và cuộc thi “*Tuyến đường NTM kiểu mẫu*” do UBND tỉnh phát động giai đoạn 2021-2025.

- Tuyên truyền, vận động để mọi người, mọi nhà, các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn xã nâng cao ý thức trồng, bảo vệ và chăm sóc cây xanh. Xây dựng phong trào trồng cây gắn với tạo cảnh quan đường làng ngõ xóm, đường ra đồng, phong trào cải tạo vườn tạp chuyển đổi cơ cấu cây trồng tạo thành vùng sản xuất hàng hoá sản phẩm cây ăn quả.

- Tổ chức phát động phong trào trồng cây xuân Ất ty năm 2025 rộng khắp trên địa bàn xã và các hoạt động hưởng ứng Tết trồng cây được tổ chức thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm.

II. NỘI DUNG

1. Chỉ tiêu

- 100% các thôn, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã tham gia hưởng ứng trồng cây năm Ất Ty 2025.

- Giao chỉ tiêu trồng cây xanh năm 2025: toàn xã phân đầu trồng mới 350 cây xanh các loại.

- Một số loại cây chính gồm: Bằng Đài Loan, Bằng lăng, Osaka hoa vàng, cây ăn quả các loại...

- 100% các thôn tổ chức trồng hoa, cây xanh trên hành lang các trục đường giao thông, đường làng, ngõ xóm; khu trung tâm... nơi có thể trồng được.

- Các thôn có kế hoạch xây dựng các tuyến đường hoa, cây xanh đảm bảo 04 tiêu chí “*Cứng- xanh- sạch- đẹp*” để tham gia cuộc thi “*Tuyến đường NTM kiểu mẫu*” do UBND tỉnh phát động.

2. Phát động trồng cây tại các thôn

- Trên cơ sở kế hoạch và chỉ tiêu của xã các thôn xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện đạt và vượt chỉ tiêu đề ra.

- Thời gian phát động từ ngày 15/02/2025 đến ngày 31/3/2025;

- Địa điểm trồng cây:

Các loại cây xanh bóng mát trồng tại những nơi công cộng như: Trụ sở UBND xã, khu di tích lịch sử văn hoá, đình, chùa các địa điểm quy hoạch trồng cây, trường học, sân vận động, trạm y tế, hành lang đường giao thông thôn, xóm, đường trục chính ra đồng...

Cây ăn quả trồng tại các trang vườn trại, vườn của các hộ gia đình, diện tích đất chuyển đổi đã được phê duyệt.

Trồng hoa trên hành lang các trục đường giao thông, đường làng, ngõ xóm; khu trung tâm...

3. Kỹ thuật chọn giống và trồng cây

a) Kỹ thuật chọn cây giống

Chọn giống cây khoẻ mạnh, không sâu bệnh, không cụt ngọn, tán đẹp, cân đối, bầu chắc.

b) Kỹ thuật trồng

- Mật độ trồng: Khu vực trồng cây phải được chuẩn bị trước, cây được trồng theo hàng. Đối với diện tích trồng tập trung, mật độ trồng cây cách cây từ 3-5m; hàng cách hàng từ 3-3,5m. Đối với cây trồng dọc các đường giao thông, đường ra đồng, mật độ trồng cây cách cây từ 6-8m.

- Kích thước hố trồng: 60 x 60 x 60cm trở lên tùy đường kính gốc của cây.

- Kỹ thuật bón phân: Mỗi hố trồng cây bón lót 1 kg phân tổng hợp NPK+ 1kg phân vi sinh. Dùng lớp đất mặt trộn đều với đất xung quanh lấp xuống 2/3 chiều sâu hố, rải đều phân trong hố rồi lấy đất tơi nhỏ lấp đầy miệng hố.

- Cây được vận chuyển đến nơi trồng phải đảm bảo nguyên bầu, tán lá tươi.

- Đặt cây xuống hố, chỉnh cho cây thẳng đứng, đặt bầu sao cho vừa bằng miệng hố trồng, sau đó lấp đất, nén chặt đất xung quanh gốc, dùng cọc chống để cố định cây, tưới đẫm nước.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cán bộ Địa chính xã phụ trách lĩnh vực Nông nghiệp

- Hướng dẫn các thôn lựa chọn các loại cây trồng cũng như vị trí trồng cây.

- Đôn đốc, kiểm tra, báo cáo kết quả thực hiện trồng, chăm sóc và bảo vệ cây của các thôn.

2. Đối với các thôn

- Tuyên truyền ý nghĩa của Tết trồng cây bằng nhiều hình thức, phát động phong trào trồng cây trên địa bàn toàn thôn.
- Trên cơ sở kế hoạch trồng cây của xã, căn cứ vào tình hình cụ thể của mình chủ động xây dựng kế hoạch, kinh phí tổ chức thực hiện Tết trồng cây.
- Tổ chức trồng hoa trên hành lang các trục đường giao thông, đường làng, ngõ xóm; khu trung tâm...nơi có thể trồng được.
- Liên hệ với một số đơn vị sản xuất kinh doanh giống cây trồng để có được cây giống tốt phục vụ Tết trồng cây.
- Thường xuyên chăm sóc đảm bảo các loại cây được trồng sinh trưởng, phát triển tốt.
- Tổng hợp báo cáo kết quả về UBND xã sau đợt phát động trồng cây (qua bộ phận Địa chính Nông nghiệp xã) trước ngày 01/4/2025./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Phòng NN&PTNT;
- TT ĐU-HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Lãnh đạo các thôn trong toàn xã;
- Lưu: VP, ĐC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tiên Huân

PHỤ LỤC
Giao chỉ tiêu số lượng trồng cây nhân dân cho các thôn
(Kèm theo Kế hoạch số:/KH-UBND ngày/..../.... của UBND xã)

TT	Thôn	Cây nhân dân (cây)	Ghi chú
1	Hùng Trì	30	
2	Xanh Tý	30	
3	Đoan Khê	30	
4	Hướng Đạo	30	
5	Tân Nhuế	30	
6	Đồng Xá	30	
7	Ngọc	30	
8	Cầu	30	
9	Hoảng	20	
10	Mụ	30	
11	Trình	30	
12	Giữa	30	
	Tổng	350	